MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ABELARDO LUZ - PORTARIA

PORTARIA Nº 51 / 2023 - PORT/ABL (11.01.15.38)

Nº do Protocolo: 23351.002945/2023-86
Blumenau-SC , 29 de maio de 2023.

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia- Campus Avançado Abelardo Luz,
no uso de suas atribuições conferidas pela portaria n° 63 de 23/02/2023, publicação no DOU de
01/03/2023, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 116/2022, de 16 de agosto de 2022.

Art 2º. DESIGNAR o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, do Instituto
Federal Catarinense, Campus Avançado Abelardo Luz, vinculado a Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão,
com a seguinte composição:
I - Presidente do Colegiado
Abdoral Andrade Lucas, Siape nº 1478639 (Coordenador) - Titular
Nazaré Nunes Barbosa Cesa, Siape nº 3006966 (Coordenadora Substituta) - Suplente
II- Representantes do Corpo Docente:
Auro César Braga, Siape nº 3136055
Bruno Prestes Gomes, Siape nº 1015071
Jéssica Brancher Godoi, Siape: 3341242
Ítalo Kiyomi Ishikawa, Siape nº 1409627
Janaina Muniz Picolo, Siape nº 1108262
Luciana Carlos Geroletti, Siape nº 1171465
Manoel Sampaio Schiavi ,Siape nº 2354049
Paulo da Costa Pereira Neto, Siape nº 3299562
Camila Munarini, Siape nº 2390092
Marcio José Particheli, Siape nº 1244065
Cleber André Cechinel, Siape: 3331831

III - Representantes do NUPE
Fabio Silva Oliveira, Siape nº 2390037 (Titular)
José de Ribamar Lobato Neto, Siape nº 1067705 (Suplente)

IV - Representante do Corpo Discente
Laís da Silva, Matrícula. 2021310715 (Titular)
Laísa Borowicc de Mello, matrícula 2022309147 (Suplente)

Art. 3º. Para fins de computo no Plano de Trabalho Docente (PTD) serão atribuídas 0,5 (zero virgula cinco)
horas semanais para os trabalhos relativos ao Colegiado do curso.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data da emissão/publicação.

(Assinado digitalmente em 29/05/2023 12:52 )

ELODIR LOURENCO DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/ABLUZ (11.01.15.04)

Matrícula: 2390538

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 51, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/05/2023 e o

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 2 29/05/2023, 12:53

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

código de verificação: ffa0a94b57

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 2 29/05/2023, 12:53